
AD\1286714CS.docx PE752.779v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Hospodářský a měnový výbor

2023/0199(COD)

3.10.2023

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Platforma 
strategických technologií pro Evropu („STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, 
nařízení (EU) 2021/1058, nařízení (EU) 2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, 
nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení (EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 
2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, nařízení (EU) 
2021/697 a nařízení (EU) 2021/241
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Zpravodajka (*): Eva Maria Poptcheva

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE752.779v02-00 2/31 AD\1286714CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1286714CS.docx 3/31 PE752.779v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a 
energetiku jako příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale čelí problémům. Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, rostoucí úrokové sazby 
a prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU. Výzvou je i silná, ale ne 
vždy spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40 , akt o kritických 
surovinách41 , akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42 , nový dočasný krizový a 
transformační rámec pro státní podporu43  a 
plán REPowerEU44. Zatímco tato řešení 
poskytují rychlou a cílenou podporu, EU 
potřebuje strukturálnější odpověď na 
investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti a rovných 
podmínek na jednotném trhu a snížení 
strategických závislostí EU.

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale čelí problémům. Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, rostoucí úrokové sazby 
a prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU. Výzvou je i silná, ale ne 
vždy spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40, akt o kritických 
surovinách41, akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42, nový dočasný krizový 
a transformační rámec pro státní podporu43, 
nástroj pro poživení a odolnost a plán 
REPowerEU44. Zatímco tato řešení 
poskytují rychlou a cílenou podporu, EU 
potřebuje strukturálnější odpověď na 
investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti a rovných 
podmínek na jednotném trhu usnadněním 
přístupu k financování a snížením 
strategických závislostí EU. Platforma 
STEP je prvním vykročením k těmto 
strukturálním řešením, avšak zdůrazňuje, 
že je třeba vytvořit plnohodnotný evropský 
fond svrchovanosti se značným 
rozpočtem, a připomíná klíčovou úlohu 
vlastních zdrojů při poskytování zdrojů 
potřebných k budování odolnosti 
evropského průmyslu v kontextu 
intenzivní celosvětové konkurence v 
oblasti kritických technologií.

__________________ __________________
40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 



PE752.779v02-00 4/31 AD\1286714CS.docx

CS

dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

41 COM(2023) 160 final 41 COM(2023) 160 final
42 COM(2023) 161 final 42 COM(2023) 161 final
43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 2
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých a 
digitálních technologií, čistých technologií 
a biotechnologií v Unii bude mít zásadní 
význam pro využití příležitostí a splnění 
cílů ekologické a digitální transformace, 
čímž se podpoří konkurenceschopnost 
evropského průmyslu a jeho udržitelnost. 
Proto je třeba okamžitě přijmout opatření 
na podporu vývoje nebo výroby těchto 
technologií v Unii, na ochranu a posílení 
jejich hodnotových řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie, a na řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím odborné přípravy a 
učňovské přípravy a vytváření atraktivních 
a kvalitních pracovních míst dostupných 
pro všechny.

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých a 
digitálních technologií, čistých technologií 
a biotechnologií v Unii bude mít zásadní 
význam pro využití příležitostí a splnění 
cílů ekologické a digitální transformace, 
čímž se podpoří konkurenceschopnost 
evropského průmyslu a jeho udržitelnost. 
Proto je třeba okamžitě přijmout opatření 
na podporu vývoje nebo výroby těchto 
technologií v Unii, na ochranu a posílení 
jejich hodnotových řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie, a řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím odborné přípravy a 
učňovské přípravy a vytváření atraktivních 
a kvalitních pracovních míst dostupných 
pro všechny, a současně je nutné zachovat 
rovné podmínky na jednotném trhu.

Pozměňovací návrh 3
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Rozsah investic potřebných pro 
tento přechod vyžaduje plnou mobilizaci 

(6) Rozsah investic potřebných pro 
tento přechod vyžaduje plnou mobilizaci 



AD\1286714CS.docx 5/31 PE752.779v02-00

CS

finančních prostředků dostupných v rámci 
stávajících programů a fondů EU, včetně 
těch, které poskytují rozpočtovou záruku 
na financování a investiční operace, a 
provádění finančních nástrojů a operací 
kombinování zdrojů. Tyto prostředky by 
měly být rozdělovány flexibilněji, aby se 
včas a cíleně podpořily kritické technologie 
ve strategických odvětvích. Platforma 
strategických technologií pro Evropu (dále 
jen „platforma STEP“) by proto měla být 
strukturální odpovědí na investiční potřeby 
Unie tím, že pomůže lépe nasměrovat 
stávající finanční prostředky EU do 
kritických investic zaměřených na podporu 
vývoje nebo výroby kritických technologií, 
a to při zachování rovných podmínek na 
jednotném trhu, čímž se zachová 
soudržnost a bude se usilovat o zeměpisně 
vyvážené rozdělení projektů financovaných 
v rámci platformy STEP v souladu s 
mandáty příslušných programů.

finančních prostředků dostupných v rámci 
stávajících programů a fondů EU, včetně 
těch, které poskytují rozpočtovou záruku 
na financování a investiční operace, a 
provádění finančních nástrojů a operací 
kombinování zdrojů. Tyto prostředky by 
měly být rozdělovány flexibilněji, aby se 
včas a cíleně podpořily kritické technologie 
ve strategických odvětvích. Platforma 
strategických technologií pro Evropu (dále 
jen „platforma STEP“) by proto měla být 
strukturální odpovědí na investiční potřeby 
Unie tím, že pomůže lépe nasměrovat 
stávající finanční prostředky EU do 
kritických investic (včetně investic, které 
nelze financovat bankovní cestou) 
zaměřených na podporu vývoje nebo 
výroby kritických technologií, a to při 
zachování rovných podmínek na 
jednotném trhu, čímž se zachová 
soudržnost a bude se usilovat o zeměpisně 
vyvážené rozdělení projektů financovaných 
v rámci platformy STEP v souladu s 
mandáty příslušných programů.

Pozměňovací návrh 4
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) Vzhledem k rozsahu, potřebné 
rychlosti a hloubce přechodu na 
hospodářství s nulovými čistými emisemi 
je zřejmé, že je nutné zvýšit veřejné a 
soukromé investice. Platforma STEP 
pomůže nastartovat veřejné a soukromé 
investice do strategických technologií a 
musí být navržena tak, aby 
prostřednictvím všech dostupných 
nástrojů přilákala další veřejné a 
soukromé investice.

Pozměňovací návrh 5
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 b (nový)



PE752.779v02-00 6/31 AD\1286714CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6b) Návrh platformy Strategické 
technologie pro Evropu je dobrou 
příležitostí k efektivnímu využití a zvýšení 
míry čerpání stávajících programů a 
fondů Unie. Mohl by být příkladem 
jednotné struktury financování namísto 
překrývajících se programů, které jsou 
vytvářeny pro každou novou výzvu.

Pozměňovací návrh 6
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Platforma STEP by měla určit 
zdroje, které by měly být vynaloženy v 
rámci stávajících programů a fondů Unie, 
Programu InvestEU, programu Horizont 
Evropa, Evropského obranného fondu a 
Inovačního fondu. To by mělo být 
doprovázeno poskytnutím dalších 
finančních prostředků ve výši 
10 miliard EUR. Z této částky by mělo být 
5 miliard EUR použito na navýšení dotace 
Inovačního fondu46 a 3 miliardy EUR na 
navýšení celkové částky záruky EU, která 
je k dispozici pro složku EU podle nařízení 
o InvestEU, na 7,5 miliardy EUR47, s 
přihlédnutím k příslušné míře tvorby 
rezerv. Mělo by být uvolněno 
0,5 miliardy EUR na navýšení finančního 
krytí v rámci nařízení o programu Horizont 
Evropa48, které by mělo být odpovídajícím 
způsobem změněno; a 1,5 miliardy EUR 
do Evropského obranného fondu.49

(7) Platforma STEP by měla určit 
zdroje, které by měly být vynaloženy v 
rámci stávajících programů a fondů Unie, 
Programu InvestEU, programu Horizont 
Evropa, Evropského obranného fondu a 
Inovačního fondu. To by mělo být 
doprovázeno poskytnutím dalších 
finančních prostředků ve výši 
13 miliard EUR. Z této částky by mělo být 
5 miliard EUR použito na navýšení dotace 
Inovačního fondu46 a 4,2 miliardy EUR na 
navýšení celkové částky záruky EU, která 
je k dispozici pro složku EU podle nařízení 
o InvestEU, na 10,5 miliardy EUR47, s 
přihlédnutím k příslušné míře tvorby rezerv 
Mělo by být uvolněno 1,3 miliardy EUR 
na navýšení finančního krytí v rámci 
nařízení o programu Horizont Evropa48, 
které by mělo být odpovídajícím způsobem 
změněno; a 2,5 miliardy EUR do 
Evropského obranného fondu49

__________________ __________________
46 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

46 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

47 Nařízení (EU) 2021/523, kterým se 
zavádí Program InvestEU (Úř. věst. L 107, 

47 Nařízení (EU) 2021/523, kterým se 
zavádí Program InvestEU (Úř. věst. L 107, 



AD\1286714CS.docx 7/31 PE752.779v02-00

CS

26.3.2021, s. 30). 26.3.2021, s. 30).
48 Nařízení (EU) 2021/695, kterým se 
zavádí program Horizont Evropa (Úř. věst. 
L 170, 12.5.2021, s. 1).

48 Nařízení (EU) 2021/695, kterým se 
zavádí program Horizont Evropa (Úř. věst. 
L 170, 12.5.2021, s. 1).

49 Nařízení (EU) 2021/697, kterým se 
zřizuje Evropský obranný fond (Úř. věst. L 
170, 12.5.2021, s. 149).

49 Nařízení (EU) 2021/697, kterým se 
zřizuje Evropský obranný fond (Úř. věst. L 
170, 12.5.2021, s. 149).

Pozměňovací návrh 7
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, za předpokladu, že byl 
projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů v rámci programu Horizont Evropa, 
programu Digitální Evropa50, programu 
EU4Health51, Evropského obranného 
fondu nebo Inovačního fondu, a bez ohledu 
na to, zda projekt v rámci těchto nástrojů 
získal finanční prostředky. Tyto minimální 
požadavky na kvalitu budou stanoveny s 
cílem identifikovat vysoce kvalitní 
projekty. Tato pečeť by měla být 
používána jako značka kvality, která 
pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie.

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, za předpokladu, že byl 
projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů v rámci programu Horizont Evropa, 
programu Digitální Evropa50, programu 
EU4Health51, Evropského obranného 
fondu nebo Inovačního fondu, a bez ohledu 
na to, zda projekt v rámci těchto nástrojů 
získal finanční prostředky. Komise by měla 
zajistit, aby veškeré budoucí změny 
uvedených nařízení, pokud jde o 
minimální požadavky na kvalitu 
stanovené v každé výzvě k předkládání 
návrhů, usilovaly o zachování jejich 
souladu s uvedenými požadavky. Tyto 
minimální požadavky na kvalitu budou 
stanoveny s cílem identifikovat vysoce 
kvalitní projekty. Tato pečeť by měla být 
používána jako značka kvality, která 
pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie. 
Členské státy jsou rovněž podporovány v 
tom, aby Pečeť suverenity braly v úvahu 
při poskytování vnitrostátní podpory na 



PE752.779v02-00 8/31 AD\1286714CS.docx

CS

projekty.
__________________ __________________

50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 8
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) S ohledem na cíle Unie v oblasti 
snižování rizik a hospodářské bezpečnosti 
by Komise měla při udělování Pečeti 
suverenity zohlednit možná rizika spojená 
s vazbami mezi akcí a subjekty ze třetích 
zemí, jako je krádež duševního vlastnictví, 
přenos kritických technologií a 
geopolitické vměšování.

Pozměňovací návrh 9
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Komise by měla zřídit nové veřejně 
přístupné internetové stránky (tzv. Portál 
suverenity), které by poskytovaly 
informace o dostupné podpoře pro 
společnosti a předkladatele projektů, kteří 
hledají finanční prostředky na investice v 
rámci platformy STEP. Za tímto účelem by 
měl přístupným a uživatelsky přívětivým 
způsobem zobrazovat možnosti 
financování investic v rámci platformy 
STEP, které jsou k dispozici v rozpočtu 
EU. Měly by zde být informace o přímo 
řízených programech, jako je Horizont 

(10) Komise by měla zřídit nové veřejně 
přístupné internetové stránky (tzv. Portál 
suverenity), které by poskytovaly 
informace o dostupné podpoře pro 
společnosti a předkladatele projektů, kteří 
hledají finanční prostředky v rámci 
finančních programů EU. Tento Portál 
suverenity by měl přiblížit možnosti 
financování z EU občanům a podnikům. 
Za tímto účelem by se měl portál stát 
jednotnou a společnou online platformou, 
kde jsou všechny dostupné možnosti 
financování z EU zobrazovány 



AD\1286714CS.docx 9/31 PE752.779v02-00

CS

Evropa, program Digitální Evropa, 
EU4Health a Inovační fond, a také o 
dalších programech, jako je Program 
InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost a 
fondy politiky soudržnosti. Portál 
suverenity by měl navíc pomoci zviditelnit 
investice v rámci platformy STEP u 
investorů tím, že bude obsahovat seznam 
projektů, kterým byla udělena Pečeť 
suverenity. Portál by měl rovněž obsahovat 
seznam příslušných vnitrostátních orgánů 
odpovědných za kontaktní místa pro 
provádění platformy STEP na vnitrostátní 
úrovni.

komplexním, přístupným a uživatelsky 
vstřícným způsobem. Jeho cílem je vyřešit 
stávající selhání trhu, konkrétně problém 
s asymetrií informací, který brání 
účinnému a účelnému vynakládání 
finančních prostředků EU. Tento portál 
by měl obsahovat informace o přímo 
řízených programech, jako je mimo jiné 
Horizont Evropa, program Digitální 
Evropa, EU4Health, Evropský obranný 
fond a Inovační fond, a také o dalších 
programech v rámci sdíleného nebo 
nepřímého řízení, jako je Program 
InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost a 
fondy politiky soudržnosti. Portál 
suverenity by měl rovněž obsahovat 
nástroj pro sebehodnocení a informace o 
všech otevřených výzvách jako způsob, jak 
usnadnit přístup k finančním 
prostředkům EU. Portál suverenity bude 
zobrazovat seznam programů, kterým byly 
v rámci jakéhokoli programu financování 
EU přiděleny finanční prostředky. Portál 
suverenity by měl navíc pomoci zviditelnit 
investice v rámci platformy STEP u 
investorů tím, že bude obsahovat seznam 
projektů, kterým byla udělena Pečeť 
suverenity. Portál by měl rovněž obsahovat 
seznam příslušných vnitrostátních orgánů 
odpovědných za kontaktní místa pro 
provádění platformy STEP na vnitrostátní 
úrovni. Komise by měla zajistit, aby již 
existující portály (např. Portál InvestEU) 
zanikly, jakmile budou začleněny do 
společného Portálu suverenity.

Pozměňovací návrh 10
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Komise by měla monitorovat 
provádění cílů platformy a sledovat 
pokrok při plnění politických cílů Unie. 
Monitorování by mělo být cílené a 
přiměřené činnostem prováděným v rámci 
platformy, aby se zabránilo nadměrné 



PE752.779v02-00 10/31 AD\1286714CS.docx

CS

regulaci a administrativní zátěži, zejména 
příjemců finančních prostředků. Aby byla 
zajištěna odpovědnost vůči občanům 
Unie, měla by Komise každoročně podávat 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu o 
pokroku při provádění cílů platformy pro 
každý program a fond, o celkových 
výdajích platformy STEP financovaných v 
rámci příslušných programů a fondů a o 
výkonnosti platformy na základě 
ukazatelů výkonnosti stanovených v 
těchto programech. Dále by měly být 
poskytovány informace o kvalitativním a 
kvantitativním příspěvku platformy k 
přeshraničním projektům a projektům v 
jednotlivých členských státech.

Pozměňovací návrh 11
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) I když se platforma STEP opírá o 
přeprogramování a posílení stávajících 
programů na podporu strategických 
investic, je také důležitým prvkem pro 
testování proveditelnosti a přípravu nových 
intervencí jako kroku k vytvoření 
Evropského fondu suverenity. Hodnocení v 
roce 2025 posoudí relevanci provedených 
opatření a poslouží jako základ pro 
posouzení toho, zda je potřeba rozšířit 
podporu na strategická odvětví.

(11) I když se platforma STEP opírá o 
přeprogramování a posílení stávajících 
programů na podporu strategických 
investic, je také důležitým prvkem pro 
testování proveditelnosti a přípravu dalších 
intervencí včetně vytvoření 
plnohodnotného Evropského fondu 
suverenity. Hodnocení v roce 2025 posoudí 
relevanci provedených opatření a poslouží 
jako základ pro posouzení potřeby tohoto 
fondu a nastíní nezbytné kroky k zavedení 
tohoto fondu ve strategických odvětvích.

Pozměňovací návrh 12
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Směrnice 2003/87/ES54 by měla být 
změněna tak, aby umožňovala dodatečné 
financování s finančním krytím na období 
2024–2027 ve výši 5 miliard EUR. 

(12) Směrnice 2003/87/ES54 by měla být 
změněna tak, aby umožňovala dodatečné 
financování s finančním krytím na období 
2024–2027 ve výši 5 miliard EUR. 



AD\1286714CS.docx 11/31 PE752.779v02-00

CS

Inovační fond podporuje investice do 
inovativních nízkouhlíkových technologií, 
což je oblast, která by měla být pokryta 
platformou STEP. Zvýšení objemu 
Inovačního fondu by proto mělo umožnit 
poskytovat finanční prostředky 
odpovídající cíli podporovat vývoj nebo 
výrobu kritických čistých technologií v 
Unii. V souladu s cíli zajištění soudržnosti 
a podpory jednotného trhu a za účelem 
podpory ekologické transformace a vývoje 
čistých technologií v celé Unii by mělo být 
dodatečné finanční krytí zpřístupněno 
prostřednictvím výzev k podávání návrhů 
otevřených subjektům z členských států, 
jejichž průměrný HDP na obyvatele je 
nižší než průměr EU-27 měřený ve 
standardech kupní síly (PPS) a vypočtený 
na základě údajů Unie za období 2015–
2017.

Inovační fond podporuje investice do 
inovativních nízkouhlíkových technologií, 
což je oblast, která by měla být pokryta 
platformou STEP. Zvýšení objemu 
Inovačního fondu by proto mělo umožnit 
poskytovat finanční prostředky 
odpovídající cíli podporovat vývoj nebo 
výrobu kritických čistých technologií v 
Unii. V souladu s cíli zajištění sociální, 
geografické a hospodářské soudržnosti a 
podpory jednotného trhu a za účelem 
podpory ekologické transformace a vývoje 
čistých technologií v celé Unii by mělo být 
dodatečné finanční krytí zpřístupněno 
prostřednictvím výzev k podávání návrhů 
otevřených subjektům z členských států, 
jejichž průměrný HDP na obyvatele je 
nižší než průměr EU-27 měřený ve 
standardech kupní síly (PPS) a vypočtený 
na základě údajů Unie za období 2015–
2017.

__________________ __________________
54 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

54 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

Pozměňovací návrh 13
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) V zájmu rozšíření možností 
podpory investic zaměřených na posílení 
průmyslového rozvoje a posílení 
hodnotových řetězců ve strategických 
odvětvích by měla být rozšířena oblast 
působnosti podpory z EFRR stanovením 
nových specifických cílů v rámci EFRR, 
aniž by byla dotčena pravidla způsobilosti 
výdajů a výdajů souvisejících s klimatem 
stanovená v nařízení (EU) 2021/106055 a 
nařízení (EU) 2021/105856. Ve 
strategických odvětvích by mělo být možné 
podporovat produktivní investice i do 
jiných podniků než jen malých a středních 

(13) V zájmu rozšíření možností 
podpory investic zaměřených na posílení 
průmyslového rozvoje a posílení 
hodnotových řetězců ve strategických 
odvětvích by měla být rozšířena oblast 
působnosti podpory z EFRR stanovením 
nových specifických cílů v rámci EFRR, 
aniž by byla dotčena pravidla způsobilosti 
výdajů a výdajů souvisejících s klimatem 
stanovená v nařízení (EU) 2021/106055 a 
nařízení (EU) 2021/105856. Ve 
strategických odvětvích by mělo být možné 
podporovat produktivní investice i do 
jiných podniků než jen malých a středních 



PE752.779v02-00 12/31 AD\1286714CS.docx

CS

podniků, které mohou významně přispět k 
rozvoji méně rozvinutých a přechodových 
regionů, jakož i rozvinutějších regionů 
členských států s HDP na obyvatele pod 
průměrem EU. Řídicí orgány se vyzývají, 
aby podporovaly spolupráci mezi velkými 
podniky a místními malými a středními 
podniky, dodavatelskými řetězci, 
inovačními a technologickými ekosystémy. 
To by umožnilo podpořit celkovou 
schopnost Evropy posílit její pozici v 
těchto odvětvích tím, že by se všem 
členským státům umožnil přístup k těmto 
investicím, a tím by se zabránilo riziku 
zvyšování rozdílů.

podniků, které mohou významně přispět k 
rozvoji méně rozvinutých a přechodových 
regionů, jakož i rozvinutějších regionů 
členských států s HDP na obyvatele pod 
průměrem EU. I když tato možnost 
existuje, je nicméně nanejvýš důležité, aby 
malé a střední podniky nebyly z 
financování programu vyloučeny, a měla 
by jim být přidělena významná a 
přiměřená část. Řídicí orgány se vyzývají, 
aby podporovaly spolupráci mezi velkými 
podniky a místními malými a středními 
podniky, dodavatelskými řetězci, 
inovačními a technologickými ekosystémy 
a aby zajistily, že malé a střední podniky 
budou mít účinný přístup k programu. 
Tyto změny by umožnily posílit celkovou 
schopnost Evropy posílit její pozici v 
těchto odvětvích tím, že by se všem 
členským státům umožnil přístup k těmto 
investicím, a tím by se zabránilo riziku 
zvyšování rozdílů.

__________________ __________________
55 Nařízení (EU) 2021/1060 o společných 
ustanoveních (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, 
s. 159).

55 Nařízení (EU) 2021/1060 o společných 
ustanoveních (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, 
s. 159).

56 Nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském 
fondu pro regionální rozvoj a o Fondu 
soudržnosti (Úř. věst. L 224, 24.6.2021, s. 
31).

56 Nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském 
fondu pro regionální rozvoj a o Fondu 
soudržnosti (Úř. věst. L 224, 24.6.2021, s. 
31).

Pozměňovací návrh 14
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Program InvestEU je stěžejní 
program EU na podporu investic, zejména 
v oblasti ekologické a digitální 
transformace, a to proto, že poskytuje 
financování na základě poptávky, včetně 
mechanismů kombinování zdrojů 
financování, a technické pomoci. Tento 
přístup přispívá k přilákání dalšího 
veřejného a soukromého kapitálu. 

(19) Program InvestEU je stěžejní 
program EU na podporu investic, zejména 
v oblasti ekologické a digitální 
transformace, a to proto, že poskytuje 
financování na základě poptávky, včetně 
mechanismů kombinování zdrojů 
financování, a technické pomoci. Tento 
přístup přispívá k přilákání dalšího 
veřejného a soukromého kapitálu. 



AD\1286714CS.docx 13/31 PE752.779v02-00

CS

Vzhledem k vysoké tržní poptávce po 
záruce Programu InvestEU by měla být v 
rámci tohoto programu posílena složka EU, 
aby odpovídala cílům platformy STEP. 
Tím se mimo jiné posílí stávající možnost 
Programu InvestEU investovat do projektů, 
které jsou součástí významného projektu 
společného evropského zájmu, v rámci 
určených odvětví kritických technologií. 
Členské státy se navíc vyzývají, aby v 
rámci Programu InvestEU přispívaly do 
složky členského státu, a podpořily tak 
finanční produkty v souladu s cíli 
platformy STEP, aniž by byla dotčena 
platná pravidla státní podpory. Členské 
státy by měly mít možnost zahrnout do 
svých plánů pro oživení a odolnost jako 
opatření peněžní příspěvek pro účely 
složky členského státu v rámci Programu 
InvestEU na podporu cílů platformy STEP. 
Tento dodatečný příspěvek na podporu cílů 
platformy STEP by mohl dosáhnout až 6 % 
celkového finančního přídělu plánu pro 
oživení a odolnost do složky členského 
státu v rámci Programu InvestEU. Rovněž 
by měla být umožněna další flexibilita a 
uvedena vyjasnění, aby bylo možné lépe 
dosahovat cílů platformy STEP.

Vzhledem k vysoké tržní poptávce po 
záruce Programu InvestEU by měla být v 
rámci tohoto programu posílena složka EU, 
aby odpovídala cílům platformy STEP. 
Tím se mimo jiné posílí stávající možnost 
Programu InvestEU investovat do projektů, 
které jsou součástí významného projektu 
společného evropského zájmu, v rámci 
určených odvětví kritických technologií. 
Členské státy se navíc vyzývají, aby v 
rámci Programu InvestEU přispívaly do 
složky členského státu, a podpořily tak 
finanční produkty v souladu s cíli 
platformy STEP, aniž by byla dotčena 
platná pravidla státní podpory. Členské 
státy by měly mít možnost zahrnout do 
svých plánů pro oživení a odolnost jako 
opatření peněžní příspěvek pro účely 
složky členského státu v rámci Programu 
InvestEU na podporu cílů platformy STEP, 
včetně opatření, jejichž cílem je 
nasměrovat všechny potřebné zdroje na 
nebankovní a přeshraniční kritické 
projekty, neboť první z nich potenciálně 
nabízejí vyšší odměnu a připravily by 
půdu pro budoucí vedoucí postavení EU v 
těchto odvětvích a druhé by přispěly k 
soudržnosti Unie.. Tento dodatečný 
příspěvek na podporu cílů platformy STEP 
by mohl dosáhnout až 10 % celkového 
finančního přídělu plánu pro oživení a 
odolnost do složky členského státu v rámci 
Programu InvestEU. Rovněž by měla být 
umožněna další flexibilita a uvedena 
vyjasnění ohledně přeshraničních 
kritických projektů, aby bylo možné lépe 
dosahovat cílů platformy STEP.

Pozměňovací návrh 15
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19a) Komise a všechny orgány 
odpovědné za programy spadající pod 
platformu STEP je třeba v každém 
případě podporovat v tom, aby zajistily 



PE752.779v02-00 14/31 AD\1286714CS.docx

CS

soulad, soudržnost, doplňkovost a 
součinnost zdrojů financování s cíli 
platformy STEP.

Pozměňovací návrh 16
Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) záruky Unie uvedené v čl. 4 odst. 1 
nařízení (EU) 2021/523 s orientační 
částkou ve výši 7 500 000 000 EUR. Tato 
záruka se provádí v souladu s nařízením 
(EU) 2021/523;

a) záruky Unie uvedené v čl. 4 odst. 1 
nařízení (EU) 2021/523 s orientační 
částkou ve výši 10 500 000 000 EUR. Tato 
záruka se provádí v souladu s nařízením 
(EU) 2021/523;

Pozměňovací návrh 17
Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) částky ve výši 500 000 000 EUR v 
běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 12 odst. 2 písm. c) bodě i) 
nařízení (EU) 2021/695. Tato částka musí 
být vynaložena v souladu s nařízením (EU) 
2021/695;

b) částky ve výši 1 300 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 12 odst. 2 písm. c) bodě i) 
nařízení (EU) 2021/695. Tato částka musí 
být vynaložena v souladu s nařízením (EU) 
2021/695;

Pozměňovací návrh 18
Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) částky ve výši 1 500 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 4 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/697. Tato částka musí být vynaložena 
v souladu s nařízením (EU) 2021/697.

d) částky ve výši 2 500 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 4 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/697. Tato částka musí být vynaložena 
v souladu s nařízením (EU) 2021/697.

Pozměňovací návrh 19
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1



AD\1286714CS.docx 15/31 PE752.779v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, pokud 
byla akce posouzena a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů podle nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/694, nařízení (EU) 
2021/697, nařízení (EU) 2021/522 nebo 
nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/856.

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, jak 
jsou uvedeny v odstavci 2a, pokud byla 
akce posouzena a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů podle nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/694, nařízení (EU) 
2021/697, nařízení (EU) 2021/522 nebo 
nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/856.

Pozměňovací návrh 20
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pečeť suverenity je platná po dobu 
realizace projektu, během níž se 
společnost zaváže, že projekt nepřemístí 
mimo Unii. Pokud projekt, kterému byla 
udělena pečeť, nebyl po pěti letech 
zahájen, může být přezkoumán z hlediska 
slučitelnosti se strategickými prioritami 
STEP. Při provádění výše uvedeného 
přezkumu Komise zajistí, aby všechny 
projekty byly v souladu s pracovním 
právem Unie a vnitrostátním pracovním 
právem, sociálními právy a právy 
zaměstnanců, jakož i s platnými 
kolektivními smlouvami.

Pozměňovací návrh 21
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž jsou dotčena ustanovení 
uvedeného nařízení, členské státy při revizi 

3. Aniž jsou dotčena ustanovení 
uvedeného nařízení, členské státy při revizi 



PE752.779v02-00 16/31 AD\1286714CS.docx

CS

svých plánů pro oživení a odolnost v 
souladu s nařízením (EU) 2021/241 
považují za prioritu akci, které byla 
udělena Pečeť suverenity v souladu s 
odstavcem 1.

svých plánů pro oživení a odolnost v 
souladu s nařízením (EU) 2021/241 
považují za prioritu akce, kterým byla 
udělena Pečeť suverenity v souladu s 
odstavcem 1.

Pozměňovací návrh 22
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Při rozhodování o investičních 
projektech, které mají být financovány z 
jejich příslušných podílů na 
Modernizačním fondu v souladu s článkem 
10d směrnice 2003/87/ES, členské státy 
považují za prioritu projekt na kritické 
čisté technologie, který získal Pečeť 
suverenity v souladu s odstavcem 1. Kromě 
toho se členské státy mohou rozhodnout 
poskytnout vnitrostátní podporu projektům 
s Pečetí suverenity, které přispívají k cíli 
platformy uvedenému v čl. 2 odst. 1 písm. 
a) bodě ii).

4. Při rozhodování o investičních 
projektech, které mají být financovány z 
jejich příslušných podílů na 
Modernizačním fondu v souladu s článkem 
10d směrnice 2003/87/ES, členské státy 
považují za prioritu projekty na kritické 
čisté technologie, které získaly Pečeť 
suverenity v souladu s odstavcem 1. Kromě 
toho se členské státy mohou rozhodnout 
poskytnout vnitrostátní podporu projektům 
s Pečetí suverenity, které přispívají k cíli 
platformy uvedenému v čl. 2 odst. 1 písm. 
a) bodě ii).

Pozměňovací návrh 23
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Podle nařízení (EU) 2021/523 bude 
Pečeť suverenity zohledněna v rámci 
postupu stanoveného v článku 19 statutu 
Evropské investiční banky a kontroly 
politiky podle čl. 23 odst. 3 uvedeného 
nařízení. Kromě toho prováděcí partneři 
přezkoumají projekty, kterým byla 
udělena Pečeť suverenity, pokud spadají 
do jejich zeměpisné působnosti a do 
oblasti jejich činnosti podle čl. 26 odst. 5 
uvedeného nařízení.

5. Podle nařízení (EU) 2021/523 bude 
Pečeť suverenity zohledněna v rámci 
postupu stanoveného v článku 19 statutu 
Evropské investiční banky.



AD\1286714CS.docx 17/31 PE752.779v02-00

CS

Pozměňovací návrh 24
Návrh nařízení
Článek 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 4a
Výbor pro platformu STEP

1. Komise zřídí výbor pro platformu 
STEP, který bude složený z odborníků 
Komise na technologie uvedené v čl. 2 
odst. 1 písm. a) a na programy a fondy 
Unie, z nichž je platforma finančně 
podporována.
2. Výbor STEP má tyto úkoly:
a) slouží předkladatelům projektů jako 
první kontaktní místo poskytující podporu, 
včetně poradenství ohledně možností 
financování a koordinování s příslušnými 
útvary Komise; 
b) uděluje a propaguje Pečeť suverenity 
podle čl. 4 odst. 1 a spolupracuje s 
řídicími orgány odpovědnými za výzvy k 
předkládání návrhů a výzvy k podávání 
nabídek s cílem zvýšit napříč 
programy možnosti financování projektů, 
kterým byla udělena Pečeť suverenity, 
aniž by to zasahovalo do výběrových 
řízení;
c) spolupracuje s dalšími stávajícími 
strukturami, zejména s Platformou pro 
nulové čisté emise v Evropě zřízenou v 
souladu s nařízením (EU).../... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise] a Radou 
pro kritické suroviny zřízenou podle 
nařízení (EU).../... [akt o kritických 
surovinách], s příslušnými vnitrostátními 
orgány určenými v souladu s čl. 6 odst. 4 
tohoto nařízení, prováděcími partnery a 
evropskou poradní skupinou uvedenou v 
odstavci 3 tohoto článku za účelem 
koordinace a výměny informací o 
finančních potřebách, stávajících 
nedostatcích a osvědčených postupech pro 
projekty v celé Unii;



PE752.779v02-00 18/31 AD\1286714CS.docx

CS

d) podporuje styky napříč odvětvími 
uvedenými v článku 2, přičemž využívá 
zejména stávající průmyslové aliance, sítě 
a struktury, jako je např. Evropský 
inovační a technologický institut (EIT) a 
společné podniky;
3. Komise zřídí Evropskou poradní 
skupinu pro strategické technologie 
složenou ze zástupců průmyslu Unie a 
odborů, která jí bude poskytovat 
poradenství a pomoc při provádění 
platformy v příslušných odvětvích.

Pozměňovací návrh 25
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise zřídí specializované 
veřejně přístupné internetové stránky (dále 
jen „Portál suverenity“), které budou 
investorům poskytovat informace o 
možnostech financování projektů 
souvisejících s cíli platformy a tyto 
projekty zviditelňovat, zejména 
zobrazováním těchto informací:

1. Komise zřídí specializované 
veřejně přístupné internetové stránky (dále 
jen „Portál suverenity“), kde se zobrazují 
informace o všech programech 
financování EU v rámci přímého, 
sdíleného nebo nepřímého řízení.

Pozměňovací návrh 26
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) probíhající a připravované výzvy k 
podávání návrhů a výzvy k podávání 
nabídek související s cíli platformy v 
rámci příslušných programů a fondů;

vypouští se

Pozměňovací návrh 27
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. b



AD\1286714CS.docx 19/31 PE752.779v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) projekty, kterým byla udělena 
značka kvality „Pečeť suverenity“ v 
souladu s článkem 4;

vypouští se

Pozměňovací návrh 28
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) projekty, které byly označeny za 
strategické projekty podle [aktu o 
průmyslu pro nulové čisté emise] a [aktu o 
kritických surovinách], pokud spadají do 
oblasti působnosti článku 2;

vypouští se

Pozměňovací návrh 29
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) kontakty na příslušné vnitrostátní 
orgány určené v souladu s odstavcem 4.

vypouští se

Pozměňovací návrh 30
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Na Portálu suverenity se rovněž 
zobrazují informace o provádění 
platformy a v souvislosti s výdaji ze 
souhrnného rozpočtu Evropské unie podle 
článku 5 a dále ukazatele výkonnosti 
stanovené v rámci příslušných programů.

2. Portál suverenity slouží 
předkladatelům projektů při hledání 
dostupných programů financování EU, 
které jsou pro jejich projekt relevantní. Za 
tímto účelem Portál suverenity zahrnuje:

Pozměňovací návrh 31
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. a (nové)



PE752.779v02-00 20/31 AD\1286714CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) informace o všech programech 
financování EU a přístupu k případným 
otevřeným výzvám k podávání návrhů a 
výzvám k podávání nabídek a

Pozměňovací návrh 32
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) nástroj pro sebehodnocení pro 
předkladatele projektů, který bude 
shromažďovat informace o konkrétním 
projektu s cílem poukázat na příslušné 
programy financování EU v rámci 
přímého, sdíleného nebo nepřímého 
řízení, pro něž by projekt mohl být 
způsobilý.

Pozměňovací návrh 33
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Portál suverenity rovněž zobrazuje 
aktuální seznam projektů, kterým byly 
přiděleny finanční prostředky v rámci 
jakéhokoli programu financování EU, 
jakož i projektů, kterým byla udělena 
Pečeť suverenity podle článku 4 tohoto 
nařízení. Portál umožní veřejným a 
soukromým investorům filtrovat projekty 
uvedené na seznamu.

Pozměňovací návrh 34
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 3



AD\1286714CS.docx 21/31 PE752.779v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Portál suverenity bude spuštěn dne 
[datum vstupu tohoto nařízení v platnost] a 
Komise jej bude pravidelně aktualizovat.

3. Portál suverenity bude spuštěn do 
šesti měsíců ode dne [datum vstupu tohoto 
nařízení v platnost] a Komise jej bude 
pravidelně aktualizovat.

Pozměňovací návrh 35
Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Hodnotící zpráva posoudí, zda 
mají programy financování Unie 
dostatečný rozsah, aby zabránily 
roztříštěnosti jednotného trhu, až budou 
uvolněna omezení státní podpory. 
Hodnocení nastíní nezbytné kroky k 
zavedení Evropského fondu suverenity, 
tak aby se zabránilo roztříštěnosti 
jednotného trhu a aby se snížila 
strategická závislost Unie.

Pozměňovací návrh 36
Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Bude-li to vhodné, připojí se k 
hodnoticí zprávě návrh změn tohoto 
nařízení.

3. Bude-li to vhodné, připojí se k 
hodnoticí zprávě návrh změn tohoto 
nařízení nebo nový legislativní návrh.

Pozměňovací návrh 37
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 2 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 4 – odst. 1 – první pododstavec

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Záruka EU pro účely složky EU uvedené 
v čl. 9 odst. 1 písm. a) činí 

Záruka EU pro účely složky EU uvedené 
v čl. 9 odst. 1 písm. a) činí 36 652 310 



PE752.779v02-00 22/31 AD\1286714CS.docx

CS

33 652 310 073 EUR v běžných cenách.  
Vytvoří se na ni rezervy v míře 40 %. 
Částka uvedená v čl. 35 odst. 3 prvním 
pododstavci písm. a) se rovněž zohlední 
pro účely příspěvku k tvorbě rezerv 
vyplývající z této míry tvorby rezerv.;

073 EUR v běžných cenách. Vytvoří se na 
ni rezervy v míře 40 %. Částka uvedená 
v čl. 35 odst. 3 prvním pododstavci 
písm. a) se rovněž zohlední pro účely 
příspěvku k tvorbě rezerv vyplývající z této 
míry tvorby rezerv;

Pozměňovací návrh 38
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 4 – odst. 2 – druhý pododstavec

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Z částky uvedené v odst. 1 prvním 
pododstavci tohoto článku se 
18 827 310 073 EUR v běžných cenách 
přidělí na cíle uvedené v čl. 3 odst. 2.;

Z částky uvedené v odst. 1 prvním 
pododstavci tohoto článku se 
21 827 310 073 EUR v běžných cenách 
přidělí na cíle uvedené v čl. 3 odst. 2;

Pozměňovací návrh 39
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 4 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 8 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a doplňuje se nový odstavec 8a, který 
zní:

„Prováděcí partneři poskytnou malým a 
středním podnikům nejméně 30 % celkové 
částky, která je k dispozici v rámci okna 
politiky STEP.“

Pozměňovací návrh 40
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Skupině EIB se poskytne alespoň 
75 % záruky EU v rámci složky EU, jak je 

4. Skupině EIB se poskytne 75 % 
záruky EU v rámci složky EU, jak je 



AD\1286714CS.docx 23/31 PE752.779v02-00

CS

uvedeno v čl. 4 odst. 1 prvním 
pododstavci, což představuje alespoň 
25 239 232 554 EUR. Skupina EIB 
poskytne souhrnný finanční příspěvek ve 
výši alespoň 6 309 808 138 EUR. Tento 
příspěvek se poskytne způsobem a formou 
usnadňujícími provádění Fondu InvestEU 
a plnění cílů stanovených v čl. 15 odst. 2.;

uvedeno v čl. 4 odst. 1 prvním 
pododstavci, což představuje alespoň 27 
489 232 554 EUR. Skupina EIB poskytne 
souhrnný finanční příspěvek ve výši 
alespoň 6 872 308 138. Tento příspěvek se 
poskytne způsobem a formou 
usnadňujícími provádění Fondu InvestEU 
a plnění cílů stanovených v čl. 15 odst. 2.;

Pokud prováděcí partneři plně nevyužijí 
zbývajících 25 % záruky EU v rámci 
složky EU, může Komise rozhodnout, že 
nemají dostatečnou absorpční kapacitu, a 
výjimečně povolit, aby byla skupině EIB 
dočasně poskytnuta  částka navíc.

Pozměňovací návrh 41
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Článek 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a) v článku 13 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:
Skupina EIB zajistí, aby:
a) alespoň 40 % záruky EU poskytnuté 
skupině EIB podporovalo investice do 
projektů, které nelze financovat bankovní 
cestou,
b) alespoň 35 % záruky EU poskytnuté 
skupině EIB podporovalo přeshraniční 
projekty.“

Pozměňovací návrh 42
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 b (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Článek 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6b) v článku 13 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:



PE752.779v02-00 24/31 AD\1286714CS.docx

CS

„6a. Skupina EIB usiluje o zachování 
geografické rovnováhy, zejména pokud 
jde o přeshraniční projekty.“

Pozměňovací návrh 43
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 c (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6c) Čl. 13odst. 5 se nahrazuje tímto:
„Zbývajících 25 % záruky EU v rámci 
složky EU se poskytne dalším prováděcím 
partnerům, pokud Komise nepřijme 
rozhodnutí uvedené v odstavci 4. 
Prováděcí partneři rovněž poskytují 
finanční příspěvek, který je stanoven 
v  dohodách o záruce.“

Pozměňovací návrh 44
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 d (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Článek 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6d) v článku 13 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:
„Komise ve výroční zprávě Evropskému 
parlamentu podle článku 7 nařízení.../... 
uvede a odůvodní každé rozhodnutí, 
kterým se skupině EIB umožňuje 
poskytnout více než 75 % záruky. 
[nařízení o platformě STEP]. Evropská 
komise rovněž informuje o veškerých 
opatřeních, jejichž cílem je zvýšit 
absorpční kapacitu ostatních prováděcích 
partnerů.“

Pozměňovací návrh 45
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 e (nový)



AD\1286714CS.docx 25/31 PE752.779v02-00

CS

Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 19 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6e) v čl. 19 odst. 1 se druhý 
pododstavec nahrazuje tímto:
„Prováděcí partner bude mít vlastní 
odpovídající rizikovou expozici ve vztahu 
k finančním a investičním operacím 
podpořeným zárukou EU, ledaže by ve 
výjimečných případech cíle politiky, na 
které se prováděný finanční produkt 
zaměřuje, byly takové povahy, že by 
prováděcí partner nemohl vlastní 
kapacitou pro podstupování rizika 
v rozumné míře přispět. Záruka EU 
pokrývá až 70 % rizikové expozice 
v projektech spadajících do oblasti politiky 
platformy STEP“

Pozměňovací návrh 46
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 9
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 25 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

j) poskytuje poradenskou podporu 
správcům kapitálových fondů působícím v 
oblastech uvedených v čl. 8 odst. 1 písm. 
e).

j) poskytuje poradenskou podporu 
správcům kapitálových fondů a dalším 
příslušným zúčastněným stranám 
působícím v oblastech uvedených v čl. 8 
odst. 1 písm. e), a to i pokud jde o 
oceňování nehmotných aktiv.

Pozměňovací návrh 47
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 9 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 26 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9a) Čl. 26 odst. 1 se nahrazuje tímto:



PE752.779v02-00 26/31 AD\1286714CS.docx

CS

‘j) poskytuje poradenskou podporu 
správcům kapitálových fondů působícím v 
oblastech uvedených v čl. 8 odst. 1 písm. 
e).“
Komise zřídí Portál InvestEU. Portál 
InvestEU je snadno přístupná 
a uživatelsky přívětivá databáze projektů, 
která poskytuje příslušné informace 
o každém projektu. Komise zajistí, aby 
Portál InvestEU zanikl, jakmile bude 
začleněn do společného Portálu 
suverenity, jak je uvedeno v článku 6 
[nařízení o portálu STEP].“

Pozměňovací návrh 48
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2021/523
Příloha I – písm. e 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) až 7 500 000 000 EUR na cíle 
uvedené v čl. 3 odst. 2 písm. e).

e) až 10 500 000 000 EUR na cíle 
uvedené v čl. 3 odst. 2 písm. e).

Pozměňovací návrh 49
Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 1 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Finanční krytí pro provádění 
programu na období od 1. ledna 2021 do 
31. prosince 2027 činí 86 623 000 000 
EUR v běžných cenách pro zvláštní 
program uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. a) 
a pro EIT a 9 453 000 000 EUR v běžných 
cenách pro zvláštní program uvedený 
v čl. 1 odst. 2 písm. c).

1. Finanční krytí pro provádění 
programu na období od 1. ledna 2021 do 
31. prosince 2027 činí 87 423 000 000 
EUR v běžných cenách pro zvláštní 
program uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. a) 
a pro EIT a 10 453 000 000 EUR 
v běžných cenách pro zvláštní program 
uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. c).

Pozměňovací návrh 50
Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 1 – písm. b – návětí



AD\1286714CS.docx 27/31 PE752.779v02-00

CS

Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(b) v odstavci 2 se písmena b) a c) 
nahrazují tímto:

(b) v odstavci 2 se písmeno c) 
nahrazuje tímto:

Pozměňovací návrh 51
Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 12 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) 46 628 000 000 EUR na pilíř II 
„Globální výzvy a konkurenceschopnost 
evropského průmyslu“ na období 2021–
2027, z čehož je určeno:

vypouští se

i) 6 775 000 000 EUR na klastr 
„Zdraví“;
ii) 1 350 000 000 EUR na klastr 
„Kultura, kreativita a inkluzivní 
společnost“;
iii) 1 276 000 000 EUR na klastr 
„Civilní bezpečnost pro společnost“;
iv) 13 229 000 000 EUR na klastr 
„Digitální oblast, průmysl a vesmír“;
v) 13 229 000 000 EUR na klastr 
„Klima, energetika a mobilita“;
vi) 8 799 000 000 EUR na klastr 
„Potraviny, biohospodářství, přírodní 
zdroje, zemědělství a životní prostředí“;
vii) 1 970 000 000 EUR na nejaderné 
přímé akce JRC;

Pozměňovací návrh 52
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/697
Článek 4



PE752.779v02-00 28/31 AD\1286714CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souladu s čl. 12 odst. 1 nařízení 
(EU) 2021/695 finanční krytí pro 
provádění fondu na období od 
1. ledna 2021 do 31. prosince 2027 činí 
9 453 000 000 EUR v běžných cenách.

1. V souladu s čl. 12 odst. 1 nařízení 
(EU) 2021/695 finanční krytí pro 
provádění fondu na období od 
1. ledna 2021 do 31. prosince 2027 činí 
10 453 000 000 EUR v běžných cenách.

Pozměňovací návrh 53
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/697
Článek 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) 3 151 000 000 EUR na výzkumné 
akce;

a) 3 485 000 000 EUR na výzkumné 
akce; 

Pozměňovací návrh 54
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/697
Článek 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) 6 302 000 000 EUR na vývojové 
akce.

b) 6 969 000 000 EUR na vývojové 
akce.

Pozměňovací návrh 55
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. c
Nařízení (EU) 2021/697
Článek 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„Částka 1 500 000 000 EUR v běžných 
cenách z částky uvedené v odstavci 2 se 
vyčlení na výzvy k podávání návrhů nebo 
na přidělování finančních prostředků na 
podporu investic přispívajících k cílům 
platformy STEP uvedeným v čl. 2 odst. 1 
písm. a) bodě i) nařízení .../... 70 [nařízení o 

Částka 2 500 000 000 EUR v běžných 
cenách z částky uvedené v odstavci 2 se 
vyčlení na výzvy k podávání návrhů nebo 
na přidělování finančních prostředků na 
podporu investic přispívajících k cílům 
platformy STEP uvedeným v čl. 2 odst. 1 
písm. a) bodě i) nařízení .../...70 [nařízení o 



AD\1286714CS.docx 29/31 PE752.779v02-00

CS

platformě STEP].“ platformě STEP].

__________________ __________________
70 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

70 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2021/241
Článek 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž je dotčen odstavec 2, mohou 
členské státy rovněž navrhnout, aby do 
jejich plánu pro oživení a odolnost byla 
jako odhadované náklady zahrnuta částka 
peněžního příspěvku pro účely složky 
členského státu podle příslušných 
ustanovení nařízení o InvestEU výhradně 
na opatření na podporu investičních 
operací přispívajících k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
71[nařízení o platformě STEP]. Tyto 
náklady nesmějí překročit 6 % celkových 
finančních prostředků přidělených na plán 
pro oživení a odolnost a příslušná opatření 
stanovená v tomto plánu musí odpovídat 
požadavkům tohoto nařízení.“

3. Aniž je dotčen odstavec 2, mohou 
členské státy rovněž navrhnout, aby do 
jejich plánu pro oživení a odolnost byla 
jako odhadované náklady zahrnuta částka 
peněžního příspěvku pro účely složky 
členského státu podle příslušných 
ustanovení nařízení o InvestEU výhradně 
na opatření na podporu investičních 
operací přispívajících k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
71[nařízení o platformě STEP]. Tyto 
náklady nesmějí překročit 10 % celkové 
finanční částky přidělené na plán pro 
oživení a odolnost a příslušná opatření 
stanovená v tomto plánu musí odpovídat 
požadavkům tohoto nařízení.

__________________ __________________
71 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

71 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].



PE752.779v02-00 30/31 AD\1286714CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení platformy pro strategické technologie pro Evropu („STEP“) a 
změna směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, (EU) 
2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, 
(EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 a 
(EU) 2021/241

Referenční údaje COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
13.7.2023

ITRE
13.7.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ECON
13.7.2023

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

13.7.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Eva Maria Poptcheva
19.7.2023

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
13.7.2023

Projednání ve výboru 25.9.2023

Datum přijetí 2.10.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

36
5
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Marek Belka, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Gilles Boyer, Jonás Fernández, Claude 
Gruffat, José Gusmão, Eero Heinäluoma, Michiel Hoogeveen, Danuta 
Maria Hübner, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, 
Csaba Molnár, Caroline Nagtegaal, Denis Nesci, Luděk Niedermayer, 
Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Eva Maria 
Poptcheva, Antonio Maria Rinaldi, Dorien Rookmaker, Joachim 
Schuster, Ralf Seekatz, Irene Tinagli, Inese Vaidere, Marco Zanni

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damien Carême, Herbert Dorfmann, Gianna Gancia, Johan Nissinen, 
René Repasi

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Clara Aguilera, Sara Cerdas, Ana Collado Jiménez, Klára Dobrev, 
Paola Ghidoni, Maria Noichl, Nikos Papandreou



AD\1286714CS.docx 31/31 PE752.779v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

36 +
ECR Denis Nesci

ID Gianna Gancia, Paola Ghidoni, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Ana Collado Jiménez, Herbert Dorfmann, 
Danuta Maria Hübner, Aušra Maldeikienė, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Caroline Nagtegaal, Eva Maria Poptcheva

S&D Clara Aguilera, Marek Belka, Sara Cerdas, Klára Dobrev, Jonás Fernández, Eero Heinäluoma, Csaba Molnár, 
Maria Noichl, Nikos Papandreou, René Repasi, Joachim Schuster, Irene Tinagli

The Left José Gusmão

Verts/ALE Damien Carême, Claude Gruffat, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-Hansen

5 -
ECR Michiel Hoogeveen, Johan Nissinen, Dorien Rookmaker

PPE Stefan Berger, Ralf Seekatz

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


